
 
COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 26 del 25 gennaio 2017

AREA DEL GOVERNO, CONTROLLO E GESTIONE DEL
TERRITORIO

UFFICIO AMBIENTE E DECORO URBANO

OGGETTO: RIPRISTINO  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  DEL  GIARDINO  DI  VIA  STUPINIGI
INTERSEZIONE  VIA  MONTEGRANERO.
APPROVAZIONE  PREVENTIVO.  IMPEGNO
SPESA.

I L  D I R I G E N T E

Premesso  che si  rende necessario intervenire  per il  ripristino dell'impianto di
illuminazione pubblica del giardino di via Stupinigi intersezione con via Montegranero ,
il quale è stato danneggiato da ignoti.

Che al fine di addivenire al ripristino dell'impianto in questione è stato richiesto
alla società Enel Sole s.r.l.  attuale  soggetto gestore  degli impianti di illuminazione
pubblica di proprietà C.le, di produrre preventivo offerta per gli interventi di ripristino
del complesso illuminante n. 7134 e sostituzione sostegni 7135 e 7136;

visto il preventivo offerta prodotto dalla Soc Enel Sole Srl n. 10110118, assunto
al  protocollo  C.le  in  data  24.05.2016 al  n.  9799,  relativo  ai  lavori  di  ripristino  del
l'impianto di illuminazione n. 7134 e sostituzione sostegni 7135 e 7136 ubicati presso il
giardino sito all'intersezione di  via  Stupinigi con via Montegranero, comportante un
onere di € 1.857,00 oltre IVA al 22% di € 408,54, così per complessivi € 2.265,54;

che  il  succitato  preventivo  è  comprensivo  di  Offerta  e  Relazione  tecnica
riportante la descrizione dettagliata degli interventi da realizzarsi;

    ESTRATTO



dato atto che l’offerta pervenuta è da ritenersi congrua e che gli oneri afferenti la
Progettazione, Direzione Lavori e Collaudo delle opere in argomento, oltreché le spese
professionali per l’espletamento delle funzioni di coordinamento della sicurezza in fase
di  progettazione  e  di  esecuzione  ed  i  costi  delle  procedure  da  porsi  in  essere  per
addivenire all’affidamento degli impianti, saranno interamente sostenuti dalla Soc Enel
Sole Srl; 

Atteso che l'art. 36 punto 2a del "Nuovo Codice degli Appalti" approvato con
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. dispone che per l'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 e nello specifico per importi
inferiori a € 40.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, che nel caso in
specie  è  motivato  dall'urgenza  di  ripristinare  la  funzionalità  dell'impianto  di
illuminazione nel tratto di via San Felice;

Dato altresì  atto che Enel Sole s.r.l.  affidataria dell'intervento in questione, ai
sensi  della  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  dovrà  rispettare  gli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, ovvero:

1) utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la
società  Poste  Italiane  S.p.A.,  dedicati  alle  commesse  pubbliche  per  i  movimenti
finanziari relativi alla gestione del presente contratto, pena la risoluzione di quest’ultimo
in caso contrario da parte del Comune;
2)  comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al punto
precedente, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su
di essi, entro sette giorni dalla loro acquisizione;
3)  precedere  nei  contratti  che  saranno  sottoscritti  con  imprese  a  qualsiasi  titolo
interessante a lavori/servizi/forniture oggetto del presente contratto, quali ad esempio
subappaltatori/subcontraenti,  la  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, a pena di nullità
assoluta dei contratti stessi;
4) avendo notizia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria da parte
di  soggetti  di  cui  alla  precedente  punto  3),  risolvere  immediatamente  il  rapporto
contrattuale  con  la  controparte,  informando  contestualmente  sia  il  Comune  che  la
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo territorialmente competente;
5)  al  fine  di  consentire  la  verifica  circa  l’applicazione  della  norma summenzionata,
trasmettere  al  Comune  copia  dei  contratti  di  cui  alla  punto  3),  entro  i  termini  che
verranno dati da quest’ultimo;

Considerato che l’impegno di cui al capoverso precedente, dovrà essere assunto
da  parte  del  legale  rappresentante  del  soggetto contraente  con il  Comune,  mediante
sottoscrizione con firma leggibile e data apposta di suo pugno su copia del presente atto
(oppure,  nel  caso  a  quest’ultimo  faccia  seguito  la  stipulazione  di  specifico  atto
contrattuale – a mezzo di atto pubblico amministrativo o scrittura privata – mediante
inserimento dell’impegno medesimo in tale atto);

Ritenuto opportuno affidare l’esecuzione delle attività come stabiliti e descritti
nel preventivo succitato il cui importo complessivo consente l’affidamento diretto come
previsto dal D.lgs 50/2016;

Visto:
- l'art. 36 e l’art. 216 del D.Lgs 50 del 18/04/2016
- il D.L.vo n. 267/2000



- il Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Atteso  che  la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  spetta  al
sottoscritto in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. n. 267 del
18.08.2000;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi illustrati nelle premesse ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art.
36 del D. Lgs. n. 50/2016 alla ditta Enel Sole S.r.l., con sede in via Beruto n. 18 – 20131
Milano, l'intervento di ripristino dell'impianto di illuminazione pubblica del giardino di
via Stupinigi intersezione con via Montegranero, comportante un onere complessivo di
1.857,00  oltre  IVA al  22%  di  €  408,54,  così  per  complessivi  €  2.265,54, giusto
preventivo offerta della Enel Sole S.r.l. n. 10110118, assunto al protocollo C.le in data
24.05.2016 al n. 9799 Allegato A);

2) che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli art.26 e 37 del D.lgs. 33 del 14 marzo
2013;

3) che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il contratto con l'esecutore affidatario,
ha per oggetto il ripristino  dell'impianto di illuminazione pubblica del giardino di via
Stupinigi intersezione con via Montegranero e precisamente gli interventi di ripristino
del complesso illuminante n. 7134 e sostituzione sostegni 7135 e 7136 e che lo stesso
verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

4)  di  impegnare  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  di  complessivi  €
2.265,54  all'obiettivo  1046.000.02  meccanografico”1005202  “Costruzione  nuovi
impianti  di  illuminazione  pubblica  e  riparazione  impianti  esistenti  (missione  10  –
programma 5) del bilancio 2017 (2017-363) Codice Siope 2102

5)  di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa,  nel  rispetto  delle  procedure  di
liquidazione previste dal Regolamento comunale di Contabilità, dietro presentazione di
regolari fatture e previa acquisizione di certificato di collaudo tecnico delle suddette
opere con allegate le prescritte certificazioni ed omologazioni;

6) che al suddetto intervento è stato assegnato Codice CIG: Z5A1CE4362.

7)  di  demandare  all’ufficio  di  segreteria  di  trasmettere  il  presente  provvedimento
all’Assessore ai LL.PP;

* * * * * * * * * * *
C:\temp\DE\DE121828.odt- 

 IL DIRIGENTE
(F.to CHIANTIA GAETANO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 27/01/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  07 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  07 febbraio 2017

 

Lì  07 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


